

Số: 89 /KH-UBND

Phú An, ngày 09 tháng 10 năm 2018

**KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 3576/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 15/4/2015 của Chính phủ và Chương trình hành động số 08-Ctr/TU ngày 18/02/2016 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế,

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) năm 2019 tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã nhằm tăng tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã.

- Nâng cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã.

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai, từ đó có những điều chỉnh phù hợp theo tình hình thực tế tại đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về CNTT

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, gương mẫu học tập và ứng dụng CNTT trong điều hành giải quyết công việc (như sử dụng thư điện tử, phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số, tăng cường sử dụng phần mềm điện tử một cửa xã...) nhằm đổi mới tư duy và lề lối làm việc.

- Hoàn thiện các văn bản chỉ đạo, điều hành, phối hợp chặt chẽ trong phát triển ứng dụng CNTT, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng đến tất cả cán bộ, công chức, người lao động, các tổ chức, cá nhân nhằm nâng cao nhận thức phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn xã.

2. Phát triển hạ tầng kỹ thuật

- Chú trọng tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng, ứng dụng công nghệ thông tin

vào việc tiếp nhận, xử lý phản hồi của cá nhân, tổ chức về lĩnh vực quản lý nhà nước. Đẩy mạnh việc tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại, tạo thuận lợi cho việc giải quyết nhanh các nhu cầu của các tổ chức, cá nhân nhằm góp phần giảm chi phí và nâng cao hiệu quả phục vụ người dân.

- Hoàn thiện hạ tầng CNTT tại đơn vị, chuẩn hóa hạ tầng mạng với tốc độ cao, ổn định, an toàn, đáp ứng liên thông, kết nối dữ liệu giữa các cấp. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo trì cơ sở hạ tầng CNTT đảm bảo khả năng hoạt động liên tục của hệ thống, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách hành chính theo từng giai đoạn.

3. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong cơ quan

- Nâng cao việc ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc đáp ứng nhu cầu ứng dụng chữ ký số.

- Tiếp tục triển khai phần mềm quản lý hộ tịch trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị.

- Từng bước triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tại đơn vị.

- Hoàn thiện, duy trì Trang thông tin điện tử xã đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung Trang thông tin điện tử theo quy định.

- Duy trì hệ thống máy chấm công bằng dấu vân tay; hệ thống máy bóc số thứ tự tự động tích hợp máy khảo sát sự hài lòng của người dân.

4. Tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng

- Tiếp tục rà soát, đầu tư trang thiết bị tăng cường bảo đảm an toàn thông tin, nâng cao tính an toàn, bảo mật hạ tầng mạng, ứng dụng CNTT.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá về mức độ an toàn, bảo mật thông tin, kịp thời phát hiện, xử lý sự cố mất an toàn thông tin phù hợp với tình hình thực tiễn.

5. Phát triển nguồn nhân lực CNTT

Đẩy mạnh việc đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực đáp ứng các yêu cầu ứng dụng và phát triển CNTT; đảm bảo cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã sử dụng thành thạo máy tính phục vụ nhu cầu công việc.

IV. KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí triển khai, ứng dụng công nghệ thông tin tại đơn vị thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng thống kê, Cán bộ bán chuyên trách CNTT xã

- Tham mưu UBND xã quản lý, vận hành và duy trì hệ thống ứng dụng

mạng nội bộ, mạng đường truyền số liệu chuyên dụng, việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản, hộp thư điện tử gov, Trang thông tin điện tử xã; đề xuất các giải pháp về phần mềm và phần cứng trong việc ứng dụng công nghệ thông tin tại đơn vị.

- Định kỳ tham mưu lãnh đạo xây dựng Kế hoạch triển khai, báo cáo theo quy định.

2. Công chức Tài chính kế toán xã

Tham mưu UBND xã bố trí, sử dụng nguồn kinh phí triển khai, ứng dụng CNTT theo Kế hoạch đề ra.

3. Các ban, ngành có liên quan

- Tăng cường sử dụng hộp thư điện tử, phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc.

- Biên tập Trang thông tin điện tử xã theo sự phân công của Trưởng Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã.

- Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng CNTT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Phú An./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT tỉnh;
- UBND thị xã Bến Cát;
- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- Lưu: VT. *VT*



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Brul

Lê Nguyễn Thanh Bình

